
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                       

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                                                  ПРИКАЗ 

 

17.08.2023                                      п. Матвеев Курган                                          № 337 

 

 

 

 

 

Об организации учебного процесса в 2023/2024 учебном году в 

общеобразовательных организациях Матвеево-Курганского района 

 

 

 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.                   

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлениями 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)",  от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении СанПиН 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", от 28 

января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 

2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», а также  в целях обеспечения 

качества образования, создания условий для реализации единого 

образовательного пространства в соответствии с действующим 

законодательством, организации работы образовательных организаций 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


Матвеево-Курганского района, реализующих основные 

общеобразовательные программы, в 2023/2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить организацию учебно-воспитательного процесса в 
общеобразовательных организациях Матвеево-Курганского района с                          
1 сентября 2023 года по разработанным, скорректированным и 
утвержденным образовательным программам, календарным учебным 
графикам, расписаниям с учетом поэтапного перехода на обновленные 
федеральные государственные образовательные стандарты, введением новых 
федеральных основных образовательных программ.         
          Начало учебного года может переноситься муниципальным 
образовательным учреждением при реализации общеобразовательной 
программы в очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в 
заочной форме обучения - не более чем на три месяца (п. 22 Порядка, утв. 
приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 

2.1. Принять меры для своевременного решения вопросов, связанных с: 

- рациональным комплектованием классов общеобразовательной 

организации в целях эффективного использования субвенций из областного 

бюджета на реализацию основных общеобразовательных программ; 

- обеспечением образовательной организации квалифицированными 

педагогическими кадрами, явкой молодых специалистов к месту 

трудоустройства, их закреплением, обеспечением установленными льготами 

и социальными гарантиями; 

- выполнением Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» в части учета детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования;  

-  с реализацией цикла мероприятий в честь Года педагога и наставника 

во второй половине 2023 года (Указ Президента от 27.06.2022 № 401); 

- обеспечением организации учебно-воспитательного процесса в 

общеобразовательных организациях с 1 сентября 2023 года по 

разработанным, скорректированным и утвержденным образовательным 

программам, календарным учебным графикам, расписаниям с учетом 

поэтапного перехода на обновленные ФГОС соответствующего уровня 

образования для обучающихся 1 – 4, 5 – 7 и 10 классов, ФГОС для 8-9 

(переход на обучение в соответствии с требованиями обновленных ФГОС в 

2023-2024 году не предусмотрен), обучающиеся 11 классов в 2023-2024 

учебном году завершают обучение на уровне среднего общего образования 

по учебным планам, соответствующим ФГОС СОО - 2012 (для 12 классов – в 



2024-2025 учебном году)) в соответствии с новыми федеральными 

основными общеобразовательными программами (далее - ФООП) для всех 

классов с 1 по 11; 

- с реализацией учебных предметов или программ курсов внеурочной 

деятельности для обучающихся 10 классов: «Начальная военная подготовка» 

(учебные сборы по основам военной службы) для юношей (для девушек по 

выбору), «Первая помощь, основы преподавания первой помощи, основы 

ухода за больными» (для девушек), программы курса внеурочной 

деятельности для обучающихся 1-11 классов: «Разговоры о важном»; 

программы курса внеурочной деятельности по профориентации для 

обучающихся 6-11 классов: «Россия - мои горизонты» ; 

- с реализацией учебных планов одного или нескольких профилей 

обучения (естественнонаучный, гуманитарный, социально-экономический, 

технологический, универсальный), о выборе учебных предметов, которые 

будут изучаться на углубленном уровне; открытия классов/групп психолого-

педагогической направленности; 

- с информированием участников образовательных отношений об 

изменениях в нормативной правовой базе ГИА, в том числе обновить 

информацию о порядках проведения ГИА на информационном стенде и 

странице «Государственная итоговая аттестация» на сайте школы; 

- с возможностью реализацией образовательных программ с 

использованием дистанционных образовательных технологий и электронного 

обучения, с повторением пройденного программного материала, а также 

организацией индивидуальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ (письмо 

Минпросвещения России от 29.03.2023 № 04-ПГ-МП-9680 "О применении 

электронного обучения в образовательной организации"); 

-организацией обучения отдельных обучающихся или группы по 

индивидуальным учебным планам; 

- обеспечением и своевременной выдачей учебников всем учащимся; 

- обеспечением эффективного использования и сохранности учебно-

наглядных пособий и оборудования в общеобразовательных организациях;  

-приобретением общеобразовательной организацией классных журналов, 

иной документации; 

- оформлением информационных стендов для учащихся и их родителей, 

посвящённых правам, обязанностям, юридической ответственности 

несовершеннолетних, новшествам в образовании, а также антитеррору, 

экстремизму и противодействию коррупции, а также телефоны экстренных 

служб, в том числе психологических, куда могут обратиться ученики 

и родители в кризисных ситуациях;  

-  проведением работы по обновлению сайтов общеобразовательной 

организации; ведением официальных страниц в интернете ВКонтакте или 

Одноклассниках; 

- обеспечением планирования работы педагогическими работниками на 

2023/2024 учебный год с учетом новых нормативных документов в системе 



общего образования, включая актулизированные календарные планы 

воспитательной работы, обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, 

новые ФООП, цифровые методические сервисы («Конструктор рабочих 

программ» и др.), новые возможности в области повышения квалификации и 

роста профессионального мастерства; 

-организацией первой помощи ученикам, допуска детей до занятий 

физкультурой в соответствии с новым порядком (Федеральный закон от 

13.06.2023 № 256-ФЗ); 

-организацией досуговой, спортивной и иной деятельности в ГПД по 

новым рекомендациям (письма Минпросвещения от 10.04.2023 № 03-652 и от 

31.05.2023 № 07-3004); 

-  проведением предварительных сборов учащихся 28-31 августа 2023 

года в целях оперативного влияния на явку всех обучающихся в школу, а 

также в целях информирования обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о режиме функционирования школы в 2023/24 учебном 

году. 

            2.2. Провести: 

- августовский педагогический совет (подвести итоги 2022/23 учебного 

года; выявить достижения и проблемы в ходе анализа деятельности за 

2022/23 учебный год; определить основные направления работы 

педагогического коллектива на основе новых нормативных документов).        

 Срок: с 28 по 31 августа 2023 года. 

- торжественные линейки, посвященные началу учебного года, с 

соблюдением актуальных санитарно-противоэпидемиологических мер, 

всероссийский урок по теме «Урок знаний», «Урок мира».  

  Срок: 1 сентября 2023 года. 

 -часы общения, беседы, линейки и другие мероприятия, приуроченные 

ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом. 

Срок: 4 сентября 2023 года  

Еженедельно проводить церемонию поднятия Государственного флага 

и исполнения государственного гимна.  

2.3. Привести рабочие программы воспитания, календарные планы 

воспитательной работы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в соответствие с федеральными основными 

образовательными программами соответствующего уровня, 

обновить содержание рабочих программ внеурочной деятельности в целях 

реализации новых направлений программ воспитания, обеспечить 

методическое сопровождение педагогических работников по вопросам 

воспитательной работы.  

2.4. Включить в программы воспитания образовательные события, 

приуроченные к государственным и национальным праздникам Российской 

Федерации, к памятным датам и событиям российской истории и культуры, 

местным и региональным памятным датам и событиям в соответствии с 

примерным календарным планом воспитательной работы на 2023/2024 

учебный год (письмо Минпросвещения России от 07.08.2023 г. № АБ-3287/06 



"О направлении информации (Об актуализации рабочих программ 

воспитания и календарных планов воспитательной работы)". 

 2.5. Обеспечить организацию и проведение мероприятий в рамках 

примерного календарного плана воспитательной работы на 2023/2024 

учебный год, рекомендованного Министерством просвещения Российской 

Федерации (https://институтвоспитания.рф/programmy-vospitaniya/kalendar-

vospitatelnykh-sobytiy/). 

2.6. Обеспечить размещение информации о проведении мероприятий в 

рамках примерного календарного плана воспитательной работы на 2023/2024 

учебный год на сайтах образовательных организаций. 

2.7. Разработать/скорректировать дополнительные общеразвивающие 

программы, в том числе в части закрепления обучения с помощью 

дистанционных технологий организовать информационную кампанию в 

целях привлечения детей к обучению по дополнительным общеразвивающим 

программам. 

          2.8. Обеспечить выполнение санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в образовательных организациях в период 

подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями 2023/2024 учебного года, в том 

числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19, ограничения действуют 

до 1 января 2024 года, п. 3 постановления главного санитарного врача от 

30.06.2020 № 16), с учетом требований санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-

20 (Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 21.06.2023 № 9), соблюдение норм и мер 

безопасности при перевозке детей к местам обучения и проведения массовых 

мероприятий; противопожарный режим в ОО при проведении массовых 

мероприятий.  

  2.9. Осуществлять постоянный контроль: 

- за обеспечением реализации федерального государственного 

образовательного стандарта (далее - ФГОС) начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования 

с учетом новых федеральных образовательных программ начального, 

основного, среднего общего образования, за созданием условий при 

реализации ФГОС общего образования, ФООП; 

- за созданием условий для получения образования детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе не посещающими 

учебные заведения по состоянию здоровья (обеспечение учебниками, 

соблюдение норм СанПиН, организация дистанционного обучения, 

создания базы трудового обучения), за обеспечением организации работы 

по оказанию первой помощи ученикам, специальных медицинских групп по 

физической культуре; допуска детей к занятиям физкультуры в 

соответствии с новым порядком,  

- за обеспечением учебниками из числа входящих в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 



начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

учебными пособиями, выпущенными организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; 

- за установлением учебной нагрузки педагогических работников с 

учетом количества часов по учебным планам, рабочим программам учебных 

предметов, образовательным программам в соответствии с приказами 

Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности 

рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 

заработной платы) педагогических работников и о порядке определения 

учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 

договоре», от 11 мая 2016 года № 536 "Об утверждении Особенностей 

режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность". 

2.10. При организации учебного процесса в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях руководствоваться 

нормативно правовыми документами (приложение к настоящему приказу). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий отделом 

образования Администрации 

Матвеево-Курганского района                                                      Н.Н. Гринченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eseur.ru/Files/Prikaz_Minobrnauki_Rossii_ot_128569.pdf
http://www.eseur.ru/Files/Prikaz_Minobrnauki_Rossii_ot_128569.pdf
http://www.eseur.ru/Files/Prikaz_Minobrnauki_Rossii_ot_128569.pdf


Приложение  

к приказу отдела образования 

Администрации Матвеево-Курганского района 

от 17.08.2023 № 337 
 

 

 

Список нормативных правовых документов, используемых при организации 

учебного процесса в общеобразовательных организациях в 2023-2024 

учебном году  

 

 

Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 года).  

Указ Президента РФ от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года». 

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года».  

Указ Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478                         

"О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы". 

Указ Президента РФ от 4 февраля 2021 г. № 68 “Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 

высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 

Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации”. 

Указ Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 

"Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов". 

Указ Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 "О 

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника". 

Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О 

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 

на 2017 - 2030 годы». 

Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 

"Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей". 

            Указ Президента РФ от 02.07.2021 № 400 "О Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации". 

Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся». 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_386911/


Федеральный закон от 08.06.2020 № 165-ФЗ "О внесении изменений в 

статьи 46 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации". 

Федеральный закон от 30 декабря 2021 г. № 472-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации»). 

           Федеральный закон от 26 мая 2021 г. № 144-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации». 

           Федеральный закон от 14.07.2022 № 301-ФЗ "О внесении изменений в 

статьи 8 и 66 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации". 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 299-ФЗ "О внесении изменений в 

статью 79 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации". 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 298-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации". 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 295-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации". 

           Федеральный закон от 13.06.2023 № 251-ФЗ "О внесении изменения в 

статью 29 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации". 

 Федеральный закон от 14.04.2023 № 124-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" Федеральный 

закон "Об образовании в Российской Федерации". 

Федеральный закон от 13.06.2023 № 219-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" 

Федеральный закон от 04.08.2023 № 479-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации". 

Федеральный закон от 04.08.2023 № 468-ФЗ "О внесении изменений в 

статьи 97 и 98 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации". 

   Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации». 

Федеральный закон от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ «О внесении 

изменений в федеральный закон «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании В 

Российской Федерации» 
Федеральный закон от 14.07.2022 № 262-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона "О российском движении детей и 

молодежи". 

Федеральный закон от 13. 06. 2023 г. № 256-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 7 Федерального закона "Об основах охраны здоровья 



граждан в Российской Федерации"» и статью 41 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации». 

Федеральный закон Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации». 

Федеральный закон от 27.12.2019 № 478-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части внедрения 

реестровой модели предоставления государственных услуг по 

лицензированию отдельных видов деятельности". 

Федеральный закон от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом 

планировании в Российской Федерации".  

Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 261-ФЗ "О российском 

движении детей и молодежи". 
Постановление Правительства РФ от 12.10.2017 № 1242 (ред. от 

17.07.2019) "О разработке, реализации и об оценке эффективности 

отдельных государственных программ Российской Федерации». 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 (ред. от 

20.05.2022) "Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Развитие образования". 

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 октября 

2018 г. № 1288 "Об организации проектной деятельности в Правительстве 

Российской Федерации"). 

Постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 

2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой 

образовательной среды. 

Постановление Правительства Российской Федерации от 16.11.2020 

№ 1836 «О государственной информационной системе «Современная 

цифровая образовательная среда». 

Постановление Правительства РФ от 20.10.2021 N 1802 "Об 

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

обновления информации об образовательной организации, а также о 

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации". 

Постановление Правительства Российской Федерации от 06.06.2023 

№ 937 "О приостановлении действия пунктов 11 и 14 Правил размещения 

на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 

образовательной организации". 

Постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2023 

№ 727 "О внесении изменения в пункт 5 Правил размещения на 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286474/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286474/
https://www.koiro.edu.ru/centers/tsentr-informatizatsii-obrazovaniya/tsifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/docs/postanovlenie_PRF_07122020_2040.pdf
https://www.koiro.edu.ru/centers/tsentr-informatizatsii-obrazovaniya/tsifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/docs/postanovlenie_PRF_07122020_2040.pdf
https://www.koiro.edu.ru/centers/tsentr-informatizatsii-obrazovaniya/tsifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/docs/postanovlenie_1836.pdf
https://www.koiro.edu.ru/centers/tsentr-informatizatsii-obrazovaniya/tsifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/docs/postanovlenie_1836.pdf


официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 

образовательной организации". 

Национальный проект "Образование", утвержденный президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам (протокол от 3 сентября 2018 г. N 10), 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.06.2022 № 

1688-р «О Концепции подготовки педагогических кадров для системы 

образования на период до 2030 г.». 

Паспорт федерального проекта «Цифровая образовательная 

среда» (Утвержден проектным комитетом по национальному проекту 

«Образование» (протокол от 07 декабря 2018 г. № 3) (в редакции от 

31.12.2020 № E4-2020/026)). 

Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 

№ 1490 "О лицензировании образовательной деятельности". 

Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».  

Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 825 "О федеральной информационной системе "Федеральный реестр 

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 

об обучении". 

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№ 997 "Об утверждении Положения о федеральном государственном 

контроле (надзоре) в сфере образования". 

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 

№ 225 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

должностей руководителей образовательных организаций". 

Постановление Правительства Российской Федерации от 19.05.2023 

№ 797 "Об утверждении Положения о государственной аккредитации 

образовательной деятельности и о признании утратившими силу и о 

признании утратившим силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 14 января 2022 г. № 3. 

Постановление Правительства РФ от 08.05.2023 № 727 "О внесении 

изменения в пункт 5 Правил размещения на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" и обновления информации об образовательной 

организации". 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 13 июля 2022 

г. № 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя 

школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме». 

https://www.yarregion.ru/depts/dobr/Documents/Nats-project/NP4/NP4_Pasport_FEDER_COS_%d0%954-2020_026-31-12-2020.pdf
https://www.yarregion.ru/depts/dobr/Documents/Nats-project/NP4/NP4_Pasport_FEDER_COS_%d0%954-2020_026-31-12-2020.pdf
https://www.yarregion.ru/depts/dobr/Documents/Nats-project/NP4/NP4_Pasport_FEDER_COS_%d0%954-2020_026-31-12-2020.pdf
https://www.yarregion.ru/depts/dobr/Documents/Nats-project/NP4/NP4_Pasport_FEDER_COS_%d0%954-2020_026-31-12-2020.pdf
https://docs.cntd.ru/document/727854649#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/727854649#64S0IJ


Распоряжение Правительства РФ от 29 мая 2015 года № 996-р «Об 

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года». 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 12 ноября 

2020 г. № 2945- р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 

2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 

на период до 2025 года».  

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 

г. № 122-р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в 

рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года». 

Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2023 N 1105-р <Об 

утверждении Концепции информационной безопасности детей в 

Российской Федерации и признании утратившим силу Распоряжения 

Правительства РФ от 02.12.2015 N 2471-р>. 

"Паспорт национального проекта "Образование" (утв. президиумом 

Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным 

проектам, протокол от 24.12.2018 № 16). 

Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648- 20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» (Зарегистрировано в Минюсте России 18 декабря 2020 г. 

№ 61573).  

Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (Зарегистрировано в Минюсте России 

29 января 2021 г. № 62296). 

Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)" (с изм. от 20.06.2022). 

Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 "О мероприятиях по 

профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 

годов" (Зарегистрирован 26.07.2023 № 74470). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

07.04.2023 № 244 "О внесении изменений в Порядок формирования 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

http://static.government.ru/media/files/3WkqE4GAwQXaIGxpAipFLmqCYZ361Kj0.pdf
http://static.government.ru/media/files/3WkqE4GAwQXaIGxpAipFLmqCYZ361Kj0.pdf


реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 декабря 2022 г. № 1053" 

(Зарегистрирован 10.05.2023 № 73262). 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 14 

апреля 2023 года № 271 «Об утверждении аккредитационных показателей, 

методики расчета и применения аккредитационных показателей по 

основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». 

Приказ Минпросвещения России от 13.03.2019 г. № 114 «Об 

утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки 

качества условий осуществления образовательной деятельности 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам, образовательным 

программам среднего профессионального образования, основным 

программам профессионального обучения, дополнительным 

общеобразовательным программам».  

Приказ Минтруда России от 18.10.2013 № 544н (ред. от 05.08.2016) 

"Об утверждении профессионального стандарта "Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)". 

Приказ Минтруда России от 24.07.2015 № 514н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Педагог-психолог (психолог в сфере 

образования)". 

Приказ Минтруда России от 05.05.2018 № 298н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Педагог дополнительного образования детей 

и взрослых". 

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 30.01.2023 № 53н "Об утверждении профессионального 

стандарта "Специалист в области воспитания" (Зарегистрирован 03.03.2023 

№ 72520). 

           Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 19 апреля 2021 года № 250н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Руководитель образовательной организации 

(управление дошкольной образовательной организацией и 

общеобразовательной организацией)». 

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 13.03.2023 № 136н "Об утверждении профессионального 

стандарта "Педагог-дефектолог" (Зарегистрирован 14.04.2023 № 73027). 

Приказ АНО НАРК от 15.09.2021 N 87/21-ПР "Об утверждении 

наименований квалификации и требований к квалификациям в сфере 

образования" (вместе с "Наименованиями квалификаций и требованиями к 



квалификациям, на соответствие которым проводится независимая оценка 

квалификации, представленных Советом по профессиональным 

квалификациям в сфере образования"). 

Приказ Минпросвещения России от 02.12.2019 № 649 «Об 

утверждении Целевой модели цифровой образовательной среды».  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

11.12.2020 № 712 "О внесении изменений в некоторые федеральные 

государственные образовательные стандарты общего образования по 

вопросам воспитания обучающихся". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.03.2023 № 196 "Об утверждении Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность" (Зарегистрирован 02.06.2023 № 73696). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.09.2020 № 508 "Об утверждении Порядка допуска лиц, обучающихся по 

образовательным программам высшего образования, к занятию 

педагогической деятельностью по общеобразовательным программам". 

Приказ Минпросвещения России от 19 апреля 2023 г. № 289 «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 сентября 2020 г. № 508 «Об утверждении порядка допуска 

лиц, обучающихся по образовательным программам высшего образования, 

к занятию педагогической деятельностью по общеобразовательным 

программам». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.05.2020 № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.01.2023 № 50 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 

2020 г. № 236" (Зарегистрирован 27.02.2023 № 72449). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.06.2020 № 320 "О внесении изменений в Порядок и условия 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденные 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 

декабря 2015 г. № 1527". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования". 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306020031
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306020031
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306020031
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306020031
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270027
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270027
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270027
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270027
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270027


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.01.2023 № 47 "О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 

458" (Зарегистрирован 13.02.2023 № 72329). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.08.2022 № 653 "Об утверждении федерального перечня электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.07.2022 № 582 "Об утверждении перечня документации, подготовка 

которой осуществляется педагогическими работниками при реализации 

основных общеобразовательных программ". 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности" 

(Зарегистрирован 15.05.2023 № 73315). 

Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.08.2020 № 882/391 "Об организации и осуществлении образовательной 

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ". 

  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам». 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.07.2023 № 556 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к 

приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников" (Зарегистрирован 28.07.2023 № 

74502). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.12.2022 № 1052 "Об утверждении Порядка подготовки, экспертизы, 

апробации и издания учебников и разработанных в комплекте с ними 

учебных пособий, включаемых в федеральный перечень учебников, 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302130007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302130007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302130007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302130007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302130007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302130007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160004
https://docs.cntd.ru/document/351746582#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351746582#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351746582#6560IO
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307280015
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012


допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и используемых при реализации 

обязательной части основных общеобразовательных программ, а также 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного 

общего образования или интегрированных с образовательными 

программами основного общего и среднего общего образования, при 

освоении учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) основного 

общего образования и (или) среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 13.01.2023 № 71995). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 

2023 г. № 556 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников» (зарегистрирован Минюстом России 28 июля 

2023 г. № 74502). 

Приказ Минобрнауки России от 9 июня 2016 г. № 699 «Об утверждении 

перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников" (Зарегистрирован 01.11.2022 № 

70799).  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.12.2022 № 1053 "Об утверждении Порядка формирования федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 27.02.2023 № 72451). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

07.04.2023 № 244 "О внесении изменений в Порядок формирования 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301130012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270023
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270023
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270023
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270023
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270023
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302270023
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005


образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 декабря 2022 г. № 1053" (Зарегистрирован 

10.05.2023 № 73262). 

Приказ Министерства просвещения РФ от 02.08.2022 № 653 «Об 

утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ НОО, ООО, СОО» 

(Зарегистрирован 29.08.2022 № 69822). 

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448 

"Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки, Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

аккредитационного мониторинга системы образования" 

(Зарегистрирован 29.05.2023 № 73563). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.04.2023 № 271 "Об утверждении аккредитационных показателей, 

методики расчета и применения аккредитационных показателей по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования" (Зарегистрирован 19.05.2023 № 73365). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

07.04.2023 № 241 "Об утверждении примерной формы индивидуального 

плана развития и жизнеустройства ребенка" (Зарегистрирован 10.05.2023 № 

73272). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.12.2022 № 1063 "О внесении изменений в Порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 марта 2021 г. № 115" 

(Зарегистрирован 15.02.2023 № 72372). 

Приказ Минпросвещения России от 3 августа 2023 г. 581 «О внесении 

изменения в пункт 13 Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100005
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305300011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305190006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305190006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305190006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305190006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305190006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305190006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100019
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100019
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100019
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100019
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305100019
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302160004


115» (в настоящее время приказ находится на государственной 

регистрации). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.07.2020 № 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.12.2022 № 1048 "О внесении изменений в Порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373" 

(Зарегистрирован 12.01.2023 № 71978). 

Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1022 «Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.10.2020 № 546 "Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи 

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 

дубликатов". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.05.2023 № 385 "О внесении изменения в пункт 45 Порядка заполнения, 

учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 546" 

(Зарегистрирован 01.06.2023 № 73665). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.04.2023 № 270 "О внесении изменений в Порядок выдачи медали "За 

особые успехи в учении", утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 685" 

(Зарегистрирован 26.05.2023 № 73497). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.04.2023 № 289 "О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 508 «Об 

утверждении Порядка допуска лиц, обучающихся по образовательным 

программам высшего образования, к занятию педагогической 

деятельностью по общеобразовательным программам»" 

(Зарегистрирован 24.05.2023 № 73414). 

Приказ Минпросвещения России от 02.12.2019 № 649 «Об 

утверждении Целевой модели цифровой образовательной среды». 

Распоряжение Минпросвещения России от 22 июня 2023 года N Р-139 

«Об утверждении Методологии мотивирующего мониторинга деятельности 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования». 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301120010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306010053
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306010053
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306010053
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306010053
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306010053
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306010053
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305260013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305260013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305260013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305260013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305260013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240017
https://www.koiro.edu.ru/centers/tsentr-informatizatsii-obrazovaniya/tsifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/docs/2_prikaz_649_02122019.pdf


Распоряжение Минпросвещения России от 6 декабря 2022 года № Р-

293 «Об утверждении Методологии мотивирующего мониторинга 

деятельности органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования». 
Распоряжение Минпросвещения России от 18.05.2020 N Р-44 «Об 

утверждении методических рекомендаций для внедрения в основные 

общеобразовательные программы современных цифровых технологий». 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

(Минобрнауки России) от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования». 

Приказ Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования» (зарегистрирован в Минюсте России 28 декабря 2022 г., 

регистрационный № 71847)  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.11.2022 № 1022 "Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья" (Зарегистрирован 27.01.2023 № 

72149). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» 

(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 569 от 

18.07.2022 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования» 

(Зарегистрирован 17.08.2022 № 69676). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» 

(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 568 от 

18.07.2022 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования» 

(Зарегистрирован 17.08.2022 № 69675). 

Приказ Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» (Зарегистрирован 07. 06. 2012 г. N 24480). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034). 

https://docs.cntd.ru/document/1300674759#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/1300674759#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/1300674759#7DI0K9
https://www.koiro.edu.ru/centers/tsentr-informatizatsii-obrazovaniya/tsifrovaya-obrazovatelnaya-sreda/docs/rasporyazhenie-minpros-18.05.2020-N-%D0%A0-44.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301270036
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301270036
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301270036
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301270036
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202301270036


 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 

74223). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы начального общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 

№ 74229). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 

74228). 

Приказ Минпросвещения России Российской Федерации от 12 августа 

2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 г. № 413» (зарегистрирован Минюстом России 12 сентября 2022 г., 

регистрационный № 70034). 

Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1023 «Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1025 «Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

основного общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1026 «Об 

утверждении федеральной адаптированной основной общеобразовательной 

программы обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)» 

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией» (в редакции от 14 

декабря 2017 г.).  

Приказ Министерства Просвещения РФ от 03 сентября 2019 г. № 467 

«Об утверждении целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей» (с изменениями на 21 апреля 2023 

года). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.04.2023 № 302 "О внесении изменений в Целевую модель развития 

региональных систем дополнительного образования детей, утвержденную 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 сентября 

2019 г. № 467" (Зарегистрирован 24.05.2023 № 73417). 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130044
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305240014


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от                     

02 декабря 2019 года № 649 «Об утверждении Целевой модели цифровой 

образовательной среды». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2019 

г. № 590/219 (с изменениями от 24.12.2019 г. № 1718/716) «Об утверждении 

методологии и критериев оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся». 

Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 

30.06.2020 № 845/369 "Об утверждении Порядка зачета организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

16.09.2020 № 499 "Об утверждении образца и описания медали "За особые 

успехи в учении". 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.10.2020 № 545 "Об утверждении образцов и описаний аттестатов об 

основном общем и среднем общем образовании и приложений к ним" (с 

изменениями на 1 апреля 2022 года). 

Приказ Минобрнауки России от 23.06.2014 № 685 «Об утверждении 

Порядка выдачи медали «За особые успехи в учении». 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности" 

(Зарегистрирован 15.05.2023 № 73315). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.02.2023 № 130 "О внесении изменения в Порядок заполнения, учета и 

выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 

дубликатов, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 546" (Зарегистрирован 

24.03.2023 № 72712). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

29.11.2022 № 1043 "О внесении изменений в описание аттестата об 

основном общем образовании/аттестата об основном общем образовании с 

отличием и приложения к ним, описание аттестата о среднем общем 

образовании/аттестата о среднем общем образовании с отличием и 

приложения к ним, утвержденные приказом Министерства просвещения 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303240029
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303240029
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303240029
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303240029
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303240029
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303240029
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056


Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 545" 

(Зарегистрирован 28.12.2022 № 71857). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.04.2023 № 270 "О внесении изменений в Порядок выдачи медали "За 

особые успехи в учении", утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 685" 

(Зарегистрирован 26.05.2023 № 73497). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.04.2023 № 271 "Об утверждении аккредитационных показателей, 

методики расчета и применения аккредитационных показателей по 

основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования" (Зарегистрирован 19.05.2023 

№ 73365). 

Приказ Минобрнауки России от 27.06.2017 № 602 (ред. от 01.07.2019) 

"Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с 

обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность". 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.03.2023 № 152 "Об утверждении Порядка признания в Российской 

Федерации лиц, имеющих квалификационные категории педагогических 

работников, установленные на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию, 

имеющими квалификационные категории педагогических работников" 

(Зарегистрирован 29.03.2023 № 72789). 

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448 

"Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

аккредитационного мониторинга системы образования" (Зарегистрирован 

29.05.2023 № 73563). 

 Приказ Минобрнауки России от 10.12.2013 N 1324 (ред. от 15.02.2017) 

"Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, 

подлежащей самообследованию". 

  Приказ Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 «О 

продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 

определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой 

в трудовом договоре». 

  Приказ Минпросвещения России от 13.05.2019 № 234 «О внесении 

изменения в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1601 "О продолжительности рабочего 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202212280056
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303300021


времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) 

педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки 

педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре". 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№ 232/551 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования" (Зарегистрирован 12.05.2023 № 73292). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№ 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 15.05.2023 № 73314). 

      Постановление Правительства РФ от 19.05.2023 N 797"Об утверждении 

Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности 

и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 14 января 2022 г. № 3". 

Приказ Рособрнадзора N 660, Минпросвещения России N 306, 

Минобрнауки России N 448 от 24.04.2023 "Об осуществлении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством 

просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга 

системы образования" Зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2023 N 

73563. 

     Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

14.08.2020 № 831 "Об утверждении Требований к структуре официального 

сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления 

информации". 

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

12.01.2022 № 24 "О внесении изменений в Требования к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления 

информации, утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831". 

Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 22.06.2022 № 566 "Об утверждении Порядка проведения 

олимпиад школьников". 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.01.2023 № 55 "О внесении изменений в Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 

678" (Зарегистрирован 06.03.2023 № 72537). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.12.2022 № 1050 "О внесении изменений в приказ Министерства 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305120014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305120014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305120014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305120014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305120014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160003
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160003
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160003
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160003
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202305160003
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303070006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303070006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303070006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303070006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303070006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303070006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004


просвещения Российской Федерации от 15 апреля 2022 г. № 243 "Об 

утверждении Порядка формирования федерального перечня электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 08.02.2023 № 72279). 

Приказ Министерства образования и науки России № 882, Министерства 

просвещения Российской Федерации № 391 от 05.08.2020 г. «Об 

организации    и осуществлении образовательной деятельности при сетевой 

форме реализации образовательных программ». 

Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.02.2023 № 197/129 "О внесении изменения в пункт 4 Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой 

форме реализации образовательных программ, утвержденного приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа 2020 г. № 

882/391 "Об организации и осуществлении образовательной деятельности 

при сетевой форме реализации образовательных программ" 

(Зарегистрирован 31.03.2023 № 72827). 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.04.2022 № 243 "Об утверждении Порядка формирования федерального 

перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования". 

«Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 

содержащий обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки в рамках федерального государственного контроля (надзора) в сфере 

образования» (утв. Рособрнадзором 28. 02. 2023 г.) (ред. от 14. 06. 2023 г.) 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_441170/  

• Единое содержание общего образования: https://edsoo.ru/  

• Конструктор учебных программ: https://edsoo.ru/constructor/  

• Учебные предметы: https://edsoo.ru/study-subject/  

• Типовой комплект методических документов: 

https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_28.htm  

          Каталог цифрового образовательного контента https://educont.ru/.  

Перечень поручений по итогам заседания Совета по реализации 

государственной политики в сфере защиты семьи и детей, состоявшегося 27 

июня 2022 года (от 15 октября 2022 года № Пр-1964 подпункт «б» пункта 1). 

Перечень поручений по итогам заседания наблюдательного совета 

АНО «Россия – страна возможностей», состоявшегося 20 апреля 2022 года 

(от 26 июня 2022 года, № Пр-1117п.2). 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202302080004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202303310013
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_441170/
https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/constructor/
https://edsoo.ru/study-subject/
https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_28.htm
https://educont.ru/


Протокол № СК-31/06 пр от 27 декабря 2021 г. Письмо 

Минпросвещения России от 8 февраля 2022 г.  

Концепция проекта «Школа Минпросвещения России» (подержана 

Коллегией Министерства просвещения Российской Федерации, протокол от 8 

апреля 2022 г. № ПК-1вн). 

Межведомственный комплексный план мероприятий по развитию 

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 

созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 

ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 

года), утвержденный Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации Т. Голиковой 2 марта 2023 г. № 2300п-П8 (пункт 4 раздела IX 

плана) https://ikp-rao.ru/frc-ovz/. 

Письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 5 июля 

2022 года № ТВ-1290/03 «О направлении методических рекомендаций». 

Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 "Об 

организации занятий "Разговоры о важном". 

Письмо Минпросвещения России «Об отмене методических 

рекомендаций» от 21.12. 2022 г. № ТВ-2859/03. 

Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 № АБ-1611/06 "О 

направлении Стандарта церемониала" (вместе со "Стандартом Церемонии 

поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации", утв. 

Минпросвещения России 06.06.2022). 

Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 20 апреля 2021 г. № 08-70 "О направлении материалов по организации 

мониторинга системы управления качеством образования органов местного 

самоуправления". 

Письмо Департамента государственной политики и управления 

в сфере общего образования Минпросвещения России от 13.01.2023 № 03-49 

«О направлении методических рекомендаций». 

Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Минпросвещения России от 16.01.2023 № 03-68 

О направлении информации». 

Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Минпросвещения России от 03.03.2023 № 03-327 

«О направлении информации» (Методические рекомендации по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ). 

Письмо Рособрнадзора от 12.07.2023 № 07-569 "О компетенции  

образовательной организации". 

Письмо Минпросвещения России «О направлении информации» от 

22.05.2023 г. № 03-870 (в дополнение к письму от 3.03.2023 г. № 03-327 (о 

введении ФООП). Ответы на типичные вопросы, возникающие на 

региональном, муниципальном уровнях и уровне образовательной 

организации, о введении ФООП. 

https://ikp-rao.ru/frc-ovz/
https://docs.cntd.ru/document/351296491
https://docs.cntd.ru/document/351296491
https://docs.cntd.ru/document/351161744#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351161744#64S0IJ


Письмо Минпросвещения России от 14 июля 2023 г. № 03-1187 «О 

направлении информации по утвержденным ФООП». 

Письмо Минпросвещения России от 7 августа 2023 г. № АБ-3287/06 «О 

направлении информации по вопросу актуализации рабочих программ 

воспитания и календарных планов воспитательной работы». 

Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 10 

августа 2023 г. № ТВ-1552/03 "О направлении информации". 

Минпросвещения России от 01.06.2023 № АБ-2324/05 "О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации" (вместе с "Методическими 

рекомендациями по реализации профориентационного минимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования", "Инструкцией по подготовке к реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях субъекта 

Письмо Минпросвещения России от 15.05.2023 г. № 03-839 "О 

проведении «августовских» совещаний". 

Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Минпросвещения России от 3 марта 2023 г. № 03-350 

«Методические рекомендации по реализации федеральной образовательной 

программы дошкольного образования с приложениями, в которых 

представлена диагностическая карта соответствия основной образовательной 

программы ДОО обязательному минимуму содержания, заданному в ФОП 

ДО для внутреннего аудита». 

Методические рекомендации по планированию и реализации 

образовательной деятельности в соответствии с федеральной 

образовательной программой дошкольного образования с приложениями 

(размещены на сайте федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Институт возрастной физиологии Российской академии 

образования»). 

Письмо Минпросвещения России от 17 ноября 2022 г. № 03-1889 «О 

направлении информационно-разъяснительного письма о внедрении 

обновленного федерального государственного Федеральный закон от 4 

августа 2023 г. № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

образовании в Российской Федерации». 

Письмо Минпросвещения России от 21 февраля 2023 г. № 03-281 «Об 

организации работы по реализации проекта «Школа Минпросвещения 

России» в 2023 году». 

Пункт 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 14 

июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г. (разработка 

мер государственной поддержки в части подготовки и внедрения программ 

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 

дошкольные образовательные организации). 

 



Программа повышения квалификации педагогических работников 

«Просвещение родителей (законных представителей) детей младенческого, 

раннего и дошкольного возрастов в дошкольной образовательной 

организации» (разработчик: федеральное государственное бюджетное 

научное учреждение «Институт возрастной физиологии Российской 

академии образования»). 

Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 30 

марта 2021 г. № ВБ-511/08 «О направлении методических рекомендаций». 

Методические рекомендации для общеобразовательных организаций по 

открытию классов "Психолого-педагогической направленности" в рамках 

различных профилей при реализации образовательных программ среднего 

общего образования». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


